

• MAIN STORIES

PS: Se pot depune proiecte pe apelul pentru asigurarea de competențe profesionale și competențe transversale prin consolidarea educației doctorale și a capacității instituționale în medicină și farmacie

Data: 23 iunie 2025

Sursa: MIPE

Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene, prin Autoritatea de Management pentru Programul Sănătate, a publicat vineri, 20 iunie 2025, Ghidul Solicitantului pentru Apelul de proiecte: "Sprijin pentru asigurarea de competențe profesionale și competențe transversale prin consolidarea educației doctorale și a capacității instituționale în medicină și farmacie" aferent Programului Sănătate, Obiectivul de politică 4, Obiectiv specific: RSO4.7, Prioritatea 3, Acțiunea B.

Pentru acest apel de proiecte, solicitanți eligibili sunt:

Instituții publice de învățământ superior de medicină și farmacie acreditate;

Instituții publice de învățământ superior acreditate, care au în structură facultăți de medicină.

Iar parteneri eligibili sunt:

Unități sanitare publice – spitale clinice;

Institute sau instituții sanitare publice cu paturi;

Institute publice de cercetare în domeniul medical.

Conform Programului Sănătate, în contextul prezentului apel sunt vizate acțiuni/măsurile pentru susținerea burselor doctorale și post-doctorale și/sau a granturilor doctorale finanțate de la bugetul de stat pentru studenții doctoranzi din universitățile de medicină și farmacie, precum și din instituțiile de învățământ superior care au facultăți de medicină, inclusiv sprijinul pentru activitățile practice de cercetare desfășurate în cadrul programelor de doctorat sau post-doctorat în domeniul medical, inclusiv lucrări de laborator, cercetare clinică și inovare în domeniul medical.

Sunt vizate, astfel, acțiuni care să contribuie la dezvoltarea competențelor pentru personalul medical – formarea cercetătorilor, crearea de rețele și parteneriate între instituțiile publice de învățământ superior de medicină și farmacie și spitalele clinice/centrele/institute/instituțiile de cercetare în domeniul medical, unde studenții doctoranzi sau post-doctoranzi își desfășoară cercetările/activitățile practice. Acțiunile sprijinite vor consolida, de asemenea, capacitatea universităților de medicină și farmacie, a instituțiilor de învățământ superior acreditate care au în structură facultăți de medicină și a unităților sanitare publice – spitale clinice/institute sau instituții sanitare publice cu paturi/institute de cercetare în domeniul medical, în special prin sprijinirea învățării reciproce, prin crearea de rețele și prin diseminarea și promovarea bunelor practici și metodologii în domeniul medical.

Alocarea totală pentru apelul de proiecte este de 24.765.308 euro.

Cererile de finanțare se pot depune în perioada 20 iunie 2025 – 7 august 2025 prin intermediul sistemului MySMIS 2021.

PEO: Se solicită clarificări aferente etapei de evaluare tehnică și financiară calitativă privind proiectele depuse în cadrul apelului Măsuri integrate pentru comunitatea roma

Data: 23 iunie 2025

Sursa: MIPE

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și Ocupare (PEO) 2021 – 2027 informează solicitanții că, începând cu data de miercuri, 25.06.2025, vor primi prin sistemul informatic MySMIS 2021+ solicitări de clarificări aferente etapei de evaluare tehnică și financiară calitativă, formulate de Comisia de evaluare a proiectelor depuse în cadrul apelurilor „Măsuri integrate pentru comunitatea roma – Regiuni mai puțin dezvoltate” și „Măsuri integrate pentru comunitatea roma – Regiunea București-Ilfov”.

Solicitanții vor primi prin sistemul electronic MySMIS 2021+ solicitarea de clarificări aferentă etapei de evaluare tehnică și financiară calitativă (ETFC).

Solicitanții sunt rugați să verifice periodic contul MySMIS 2021+ și să răspundă punctual în termenul precizat în cadrul scrisorii de clarificare, conform Metodologiei de verificare, evaluare și selecție a proiectelor în cadrul Programului Educație și Ocupare 2021 – 2027 (PEO).

PEO: Lista finală a proiectelor aprobate după contestații în evaluarea calitativă pe apelul privind măsuri active de ocupare pentru tineri, inclusiv pentru tineri NEET – Teritoriul ITI Delta Dunării

Data: 23 iunie 2025

Sursa: MIPE

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și Ocupare (PEO) 2021–2027 a publicat pe 23 iunie 2025, lista finală a proiectelor aprobate după soluționarea contestațiilor în etapa tehnică și financiară calitativă (ETFC) pentru apelul de proiecte Măsuri active de ocupare pentru tineri, inclusiv pentru tineri NEET – Teritoriul ITI Delta Dunării.

Începând cu data prezentului anunț, solicitanții vor primi prin sistemul informatic MySMIS 2021+, notificarea privind rezultatul procesului de soluționare contestații pentru etapa tehnica financiara calitativa.

Ministerul Muncii: Formare profesională cu ajutorul fondurilor europene

Data: 26 iunie 2025

Sursa: MMFTSS

Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale, prin Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă (ANOFM), a anunțat semnarea contractului de finanțare pentru proiectul „COMPETENT – Format, calificat, competitiv pe piața muncii!”, finanțat prin Programul Operațional Educație și Ocupare 2021-2027, Prioritatea 3: Creșterea accesului pe piața muncii pentru toți.

Obiectivul principal este creșterea nivelului de competențe profesionale pentru 20.000 de persoane aflate în căutarea unui loc de muncă, în vederea facilitării accesului acestora la ocupare durabilă.

Grupul țintă vizează persoane înregistrate la serviciile publice de ocupare din 36 de județe și municipiul București (nu sunt incluse județele Dolj, Galați, Gorj, Hunedoara, Mureș, Prahova care sunt cuprinse în Programul Operațional Tranziție Justă 2021-2027) – șomeri, tineri de peste 30 de ani, persoane cu dizabilități, din comunități marginalizate, din mediul rural, reveniți din străinătate, aparținând minorităților, eliberați din detenție, refugiați sau beneficiari ai protecției internaționale.

Proiectul prevede:

- ❖ Programe gratuite de formare profesională prin cele 8 Centre Regionale pentru Formarea Adulților (CRFPA);

- ❖ Sprijin integrat pentru angajabilitate: analiză de nevoi, consiliere, informare, cursuri autorizate;
- ❖ Subvenții pentru participanți – 5 lei/oră de curs, decontarea transportului și sprijin personalizat;

Rezultate așteptate: 10.000 persoane vor obține o calificare, inclusiv 900 de etnici romi și 200 persoane cu dizabilități.

„Piața muncii din România se confruntă cu un deficit cronic de oameni, dar și de competențe. Schimbările tehnologice, tranziția verde și digitală, precum și îmbătrânirea populației impun recalificare și perfecționare continuă. Creșterea competențelor este cheia pentru un viitor profesional mai bun, iar acest proiect este o investiție în oameni. Aducem resurse acolo unde este cea mai mare nevoie de ele – către cei care își caută un loc de muncă și vor o șansă reală la o viață decentă.”, a declarat ministrul Simona Bucura-Oprescu.

Proiectul, în valoare de 31 milioane de euro, fonduri europene prin FSE+ – Acțiunea 3.a.1.2 (pachete de servicii integrate pentru ocupare), va fi implementat de către ANOFM, prin agențiile județene și CRFPA-urile partenere, pe o perioadă de 36 de luni.

Oportunitate de finanțare pentru ONG-urile care activează în comunități defavorizate

Data: 27 iunie 2025

Sursa: www.fundatiaomvpetrom.ro

Fundația OMV Petrom oferă finanțări totale de 1.500.000 lei pentru organizațiile non-profit mici și medii din România care activează în comunități defavorizate și care gestionează proiecte de educație timpurie, sănătate timpurie sau conservare a biodiversității.

Finanțarea include 3 niveluri:

- ❖ Nivelul I: granturi între 40.000-75.000 lei și perioade de implementare între 4-6 luni;
- ❖ Nivelul II: granturi între 75.001-150.000 lei și perioade de implementare între 6-9 luni;
- ❖ Nivelul III: granturi între 150.001-250.000 lei și perioade de implementare între 9-12 luni.

Organizațiile pot aplica până pe 24 iulie 2025, urmând ca proiectele câștigătoare să fie anunțate nu mai târziu de 30 octombrie.

Pe 3 iulie 2025 va avea loc un webinar în care se vor prezenta în detaliu prioritățile fondului de finanțare. Înscrierile se realizează aici, până pe 1 iulie, ora 17:00. Link-ul de conectare va fi trimis pe adresele de email furnizate.

PEO: Listele finale ale proiectelor aprobate și aflate pe lista de rezervă după soluționarea contestațiilor în etapa de evaluare tehnico-financiară pe apelurile privind competențele digitale pentru piața muncii

Data: 17 iunie 2025

Sursa: <https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/37756/peo-listele-finale-ale-proiectelor-aprobate-si-aflate-pe-lista-de-rezerva-dupa-solutionarea-contestatiilor-in-etapa-de-evaluare-tehnico-financiara-pe-apelurile-privind-competentele-digitale-pentru-piata-muncii>

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și Ocupare (PEO) 2021–2027 a publicat pe 16 iunie 2025, listele finale pentru proiectele selectate la finanțare și listele finale pentru proiectele rezervă după soluționarea contestațiilor în etapa tehnică și financiară calitativă (ETFC), pentru apelurile de proiecte:

Competențe digitale pentru piața muncii – Regiuni mai puțin dezvoltate

Competențe digitale pentru piața muncii – Regiunea mai dezvoltată București Ilfov

Conform comunicatului, solicitanții vor primi prin sistemul informatic MySMIS 2021+ notificarea privind rezultatul procesului de soluționare contestații pentru etapa tehnică financiară calitativă.

PIDS: Lista finală a proiectelor respinse după soluționarea contestațiilor în etapa tehnico-financiară preliminară pe apelul privind centrele multifuncționale cu dotări sportive și culturale

Data: 17 iunie 2025

Sursa: <https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/37757/pids-lista-finala-a-proiectelor-respinse-dupa-solutionarea-contestatiilor-in-etapa-tehnico-financiara-preliminara-pe-apelul-privind-centrele-multifunctionale-cu-dotari-sportive-si-culturale>

Autoritatea de Management pentru Programul Incluziune și Demnitate Socială (PIDS) 2021 – 2027 a publicat pe 17 iunie 2025, lista finală a cererilor de finanțare respinse după soluționarea contestațiilor în etapa tehnică și financiară preliminară (ETFP), pentru apelul de proiecte PIDS/420/PIDS_P5/OP4 – “CENTRE MULTIFUNCȚIONALE CU DOTĂRI SPORTIVE ȘI CULTURALE PENTRU COPII”.

Conform comunicatului, solicitanții ale căror cereri de finanțare au fost respinse în această etapă vor primi prin sistemul informatic MySMIS 2021+, notificarea privind rezultatul verificării tehnice și financiare preliminare și grilele de evaluare.

PEO: Listele finale ale proiectelor aprobate și aflate pe lista de rezervă după soluționarea contestațiilor în etapa de evaluare tehnico-financiară pe apelurile privind competențele digitale pentru piața muncii

Data: 17 iunie 2025

Sursa: <https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/37756/peo-listele-finale-ale-proiectelor-aprobate-si-aflate-pe-lista-de-rezerva-dupa-solutionarea-contestatiilor-in-etapa-de-evaluare-tehnico-financiara-pe-apelurile-privind-competentele-digitale-pentru-piata-muncii>

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și Ocupare (PEO) 2021–2027 a publicat pe 16 iunie 2025, listele finale pentru proiectele selectate la finanțare și listele finale pentru proiectele rezervă după soluționarea contestațiilor în etapa tehnică și financiară calitativă (ETFC), pentru apelurile de proiecte:

Competențe digitale pentru piața muncii – Regiuni mai puțin dezvoltate

Competențe digitale pentru piața muncii – Regiunea mai dezvoltată București Ilfov

Conform comunicatului, solicitanții vor primi prin sistemul informatic MySMIS 2021+ notificarea privind rezultatul procesului de soluționare contestații pentru etapa tehnică financiară calitativă.

Comitetul de Monitorizare al Interreg România-Bulgaria aprobă 21 de proiecte în domeniul educației și un apel strategic pentru infrastructura de transport

Data: 19 iunie 2025

Sursa: www.interregviarobg.eu

Comitetul de Monitorizare (CM) al Programului Interreg VI-A România–Bulgaria s-a întrunit marți, 17 iunie 2025, pentru a discuta și adopta o serie de decizii importante menite să sprijine cooperarea transfrontalieră româno-bugară și dezvoltarea durabilă.

În cadrul ședinței, CM a aprobat selecția a 21 de noi proiecte în cadrul Priorității 3: O regiune educată, Obiectivul Specific 4.2 – Îmbunătățirea accesului egal la servicii incluzive și de calitate în educație, formare și învățare pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurii accesibile.

Aceste proiecte, cu o valoare totală de aproximativ 17 milioane de euro, au fost depuse în cadrul Apelului 3, care s-a închis în data de 9 septembrie 2024.

Ele vizează cooperarea transfrontalieră, inițiativele comune de formare și investițiile în educația incluzivă și serviciile de învățare pe tot parcursul vieții.

De asemenea, Comitetul a aprobat Ghidul Solicitantului pentru apelul dedicat operațiunilor de importanță strategică (OSI) care abordează navigabilitatea și infrastructura feroviară, Apelul 6, Prioritatea 1: O regiune bine conectată, Obiectivul Specific 3.2 – Dezvoltarea și îmbunătățirea mobilității naționale, regionale și

locale durabile, reziliente la schimbările climatice, inteligente și intermodale, inclusiv accesul îmbunătățit la TEN-T și mobilitatea transfrontalieră.

Conform comunicatului oficial, ghidul Solicitantului și detalii despre Apelul 6 vor fi disponibile în curând pe website-ul oficial al Programului, permițând potențialilor solicitanți să înceapă pregătirea propunerilor de proiecte.

PIDS: S-a lansat apelul privind depunerea în MySMIS a cererilor de finanțare pentru operațiunile selectate de GAL pentru mediul rural sau pentru orașele și municipiile cu o populație mai mică de 20.000 de locuitori

Data: 23 iunie 2025

Sursa: MIPE

Autoritatea de Management pentru Programul Incluziune și Demnitate Socială a publicat luni, 23 iunie 2025, Ghidul Solicitantului „Apeluri pentru depunerea în MySMIS a Cererilor de finanțare pentru operațiunile selectate de Grupul de Acțiune Locală pentru mediul rural sau pentru orașele și municipiile cu o populație mai mică de 20.000 de locuitori – apelul dedicat regiunilor mai puțin dezvoltate și apelul dedicat regiunii dezvoltate București-Ilfov”, apeluri de tip competitiv finanțate din Prioritatea P02. Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității – zona rurală, Obiectiv specific: ESO4.12. Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a celor mai defavorizate persoane și a copiilor (FSE+).

Solicitanții eligibili sunt:

- ✓ Furnizori publici și privați de servicii sociale acreditați în condițiile legii;
- ✓ Autorități publice locale și unități cu personalitate juridică aflate în coordonarea/subordonarea acestora;

- ✓ Furnizori autorizați de formare profesională – autorizați în conformitate cu prevederile Ordonanței Guvernului nr.129/2000 privind formarea profesională a adulților, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- ✓ Unități de învățământ acreditate parte a rețelei școlare/Inspectoratul Școlar Județean sau al Municipiului București;
- ✓ Centrul Județean de Resurse Asistență și Resurse Educaționale;
- ✓ Casa Corpului Didactic;
- ✓ Organizațiile publice sau private care demonstrează experiență în activități educaționale de minim 12 luni.

Bugetul total alocat acestei intervenții este de 160.736.843 euro.

Activitățile eligibile sunt următoarele:

- Sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora, pe bază de management de caz;
- Stimularea participării la educație prin acțiuni care vizează unitatea de învățământ;
- Măsuri de facilitare a accesului copiilor din grupul țintă la activități recreative.

Sistemul informatic MySMIS2021 se deschide în data de 30.06.2025, ora 16.00, până în data de 30.06.2028, ora 16.00.

Totodată, AM pentru Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027 a publicat vineri, 20 iunie 2025, centralizatorul întrebărilor și răspunsurilor aferent apelului de proiecte.

Programul Incluziune și Demnitate Socială – versiunea 5.0

Data: 23 iunie 2025

Sursa: <https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/37795/programul-incluziune-si-demnitate-sociala-versiunea-5-0>

Autoritatea de Management pentru Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021 – 2027 a publicat vineri, 20 iunie 2025, o nouă versiune a Programului Incluziune și Demnitate Socială.

PEO: A fost prelungit apelul pentru crearea unui SPO modern, flexibil, adaptat contextului socio-economic, accesibil și vizibil pentru viitor

Data: 24 iunie 2025

Sursa: <https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/37808/peo-a-fost-prelungit-apelul-pentru-crearea-unui-spo-modern-flexibil-adaptat-contextului-socio-economic-accesibil-si-vizibil-pentru-viitor-1>

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și Ocupare (PEO) 2021 -2027 din cadrul Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene a publicat vineri, 20 iunie 2025, un corrigendum la Ghidul Solicitantului Condiții Specifice „Crearea unui SPO modern, flexibil, adaptat contextului socio-economic, accesibil și vizibil pentru viitor”.

Noul termen limită de depunere este 29.09.2025.

PEO: Centralizatorul întrebărilor și răspunsurilor aferent apelului privind consolidarea dialogului social și a parteneriatelor pentru ocupare și formare II – Federații – relansare 2025

Data: 27 iunie 2025

Sursa: <https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/37859/peo-centralizatorul-intrebarilor-si-raspunsurilor-aferent-apelului-privind-consolidarea-dialogului-social-si-a-parteneriatelor-pentru-ocupare-si-formare-ii-federatii-relansare-2025>

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și Ocupare (PEO) 2021-2027 a publicat pe 27 iunie 2025, lista întrebărilor și răspunsurilor frecvente aferente apelului de proiecte Consolidarea dialogului social și a parteneriatelor pentru ocupare și formare II – Federații – relansare 2025.

PEO: Listele finale privind proiectele selectate la finanțare după soluționarea contestațiilor ETFC pentru apelul dedicat furnizării unor pachete de baza persoanelor fără sau cu un nivel scăzut de formare

Data: 27 iunie 2025

Sursa: <https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/37858/peo-listele-finale-privind-proiectele-selectate-la-finantare-dupa-solutionarea-contestatiilor-etfc-pentru-apelul-dedicat-furnizarii-unor-pachete-de-baza-persoanelor-fara-sau-cu-un-nivel-scazut-de-formare>

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și Ocupare (PEO) 2021 – 2027 a publicat pe 27 iunie 2025, listele finale privind proiectele selectate la finanțare după soluționarea contestațiilor ETFC pentru apelul de proiecte „Pachet de bază pentru persoanele fără/cu nivel scăzut de formare”.

Conform comunicatului, solicitanții vor primi, prin sistemul electronic MySMIS 2021+ Notificarea cu privire la rezultatul soluționării contestațiilor depuse în etapa de evaluare tehnică și financiară calitativă (ETFC).

PIDS: Lista întrebărilor și răspunsurilor frecvente aferente apelului pentru dezvoltarea de servicii specializate pentru copii cu tulburări de comportament

Data: 27 iunie 2025

Sursa: <https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/37857/pids-lista-intrebarilor-si-raspunsurilor-frecvente-aferente-apelului-pentru-dezvoltarea-de-servicii-specializate-pentru-copii-cu-tulburari-de-comportament>

Autoritatea de Management pentru Programul Incluziune și Demnitate Socială (PIDS) 2021-2027 a publicat pe 27 iunie 2025, lista întrebărilor și răspunsurilor frecvente aferente apelului de proiecte Dezvoltarea de servicii specializate pentru copii cu tulburări de comportament.

Reamintim că apelul este deschis până pe 30 iunie 2025.

PEO: Lista intermediară a proiectelor aprobate în etapa de evaluare tehnică și financiară calitativă în cadrul apelului necompetitiv pentru dezvoltarea antreprenoriatului

Data: 27 iunie 2025

Sursa: <https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/37856/peo-lista-intermediara-a-proiectelor-aprobate-in-etapa-de-evaluare-tehnica-si-financiara-calitativa-in-cadrul-apelului-necompetitiv-pentru-dezvoltarea-antreprenoriatului>

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și Ocupare 2021-2027 a publicat pe 27 iunie 2025, lista intermediară a proiectelor aprobate în etapa de evaluare tehnică și financiară calitativă în cadrul apelului necompetitiv Sprijin pentru dezvoltarea antreprenoriatului în rândul persoanelor din grupul țintă.

Reamintim că acest apel este cel prin care Ministerul Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului accesează fondurile destinate Startup Nation.